
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

Ф Е Рр 81-04-2001-И З

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ФЕРр-2001

И З М Е Н Е Н И Я ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 

НА РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва, 2011
испытания конструкций

http://www.stroyinf.ru/sertifikat/ispytanie_konstruktsiy_zdaniy_sooruzheniy.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ 
НА РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ФЕРр 81-04-2001-ИЗ

И ЗМ ЕН ЕН И Я ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА 
РЕМОНТНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное

М осква, 2011



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» август 2011 г. Выпуск 8 (125)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные 
расценки на ремонтно-строительные работы.
ФЕРр 81-04-2001-ИЗ
Москва, 2011 -2 0  стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Федеральные единичные расценки на 
ремонтно-строительные работы» содержат изменения и дополнения к федеральным единичным расценкам, 
утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 13 октября 2008г. 
№207 «Об утверждении государственных сметных нормативов на ремонтно-строительные работы в сфере 
градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25 июля 2011 г. 
№358

ISBN 978-5-91418-126-7
©Ф ГУ ФЦЦС, 2011



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

От “ 25 ” июля______ 20_U _r. №__358..

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 207 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на ремонтно-строительные работы 
в сфере градостроительной деятельности»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности, в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 13, ст. П69; 
2006, № 6, ст. 712; № 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, № 22, ст. 2582; 
№ 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; 
№ 38, ст. 4497; 2010, № 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25, ст. 3190; № 26, ст. 3350; 
№ 28, ст. 3702; № 31, ст. 4251; 2011, № 14, ст. 1935), приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 12 мая 2008 года, регистрационный № 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. № 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 2009 года, 
регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009,№ 42), п р и к а з ы в а ю :



1. Внести изменения в приложение № 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на ремонтно- 
строительные работы» к приказу Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 207 «Об утверждении 
государственных сметных нормативов на ремонтно-строительные работы 
в сфере градостроительной деятельности» согласно приложению № 1 
к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные
нормативы. Федеральные единичные расценки на ремонтно-строительные 
работы» к приказу Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 13 октября 2008 г. № 207 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на ремонтно-строительные работы в сфере
градостроительной деятельности» согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
А.А. Попова. ^

И.о. Министра В.А. Токарев



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФЕРр 81-04-2001-ИЗ

В Федеральные единичные расценки на ремонтно-строительные работы 
«IV. Приложения» внесены следующие изменения и дополнения:

Сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и механизмов дополнить 
следующими ресурсами:

Приложение 10

Сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и механизмов 
в базисных ценах по состоянию на 01.01.2000г

Код
ресурса Наименование Ед.изм.

Базисная
цена
руб.

Оплата труда 
машинистов 

руб.

021144 Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства 25 т маш.-ч 476.43
17,84

332142 Установки для приготовления горячей рубероидной массы ВИР 1.01 маш.-ч 56.49
11.60

332223 Аппарат для переработки битумосодержащих материалов ВИР 1.02 маш.-ч 22.22
0,00

332224 Аппараты для снятия и измельчения старых, дефектных рубероидных ковров ВИР 1.03 маш.-ч 27.44
0,00

Сметные цены на материалы, изделия и конструкции 101-2501 изложить в следующей 
редакции:

Приложение 11

Сметные цены на материалы, изделия и конструкции 
в базисных ценах по состоянию на 01.01.2000г

Код ресурса Наименование Ед.изм.
Сметная

цена
руб.

101-2501 Лента полиэтиленовая с липким слоем марка А КГ 39,02

Сметные цены на материалы, изделия и конструкции дополнить следующими 
ресурсами:

Сметные цены на материалы, изделия и конструкции 
в базисных ценах по состоянию на 01.01.2000г

Код ресурса Наименование Едизм.
Сметная

цена
руб.

101-1763 Мастика битумно-полимерная т 1500,00
101-3172 Шпатлевка Бетонит ГГ т 7003,77
101-4258 Шнур пенополиэтиленовый теплоизоляционный прокладочный "Вилатерм", сечение 

круглое сплошное, диаметр 30 мм
м 2,44

101-5628 Пудра алюминиевая, марки ПАП-1 т 19114,90
101-8052 Пена монтажная л 46,86
101-8089 Герметик акриловый однокомпонентный АКЦЕНТ-117 для бетонных швов, цвет белый кг 14,11
102-0072 Доски необрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, все ширины, толщиной 25 мм, И сорта м5 990,00
102-0080 Доски необрезные хвойных пород длиной 4-6,5 м, все ширины, толщиной 44 мм и более, II 

сорта
MJ 832,70

302-1179 Задвижки параллельные фланцевые с выдвижным шпинделем для воды и пара давлением 1 
Мпа (10 кгс/см2) ЗОчббр диаметром 150 мм

шт. 849,00

402-0419 Штукатурка влагостойкая и морозостойкая марки WEBER STUK CEMENT т 7371,45
408-0220 Щебень марки 800 фракция 10-20 мм м3 146,90
408-0255 Щебень марки 800 фракция 5-10 мм м3 155,94

18



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФЕРр 81-04-2001-ИЗ

Сметные цены на материалы, изделия и конструкции 101-0831; 101-1958; 302-1176; 408- 
0012 не используются.

Замены по расценкам 53-21-24; 53-21-25; 53-21-26; 53-21-27; 53-21-28; 53-21-29; 53-21-30; 
53-21-31; 55-4-1; 55-4-2; 55-4-3; 55-4-4; 56-7-1; 56-7-2; 58-18-1; 58-18-2; 58-18-4; 58-18-5; 61- 
1-9; 61-1-10; 61-1-11; 61-1-12; 61-24-1; 62-16-1; 62-16-2; 62-16-3; 62-16-4; 62-16-5; 62-17-1; 
62-17-2; 62-17-3; 62-17-4; 62-17-5; 65-5-9; 65-5-10; 65-11-1; 66-40-1; 68-9-1; 68-11-1; 68-16-1; 
68-25-2 изложить в следующей редакции:

Приложение 12

ТАБЛИЦА ЗАМЕНЫ РЕСУРСОВ
Номера

расценок
Ресурсы по ГЭСНр Ресурсы по ФЕРр

код ед. изм. расход код ед. изм. расход
1 2 3 4 5 6 7

53-21-24 101-9091 КГ 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

53-21-25 101-9889 м 101 101-1975 100 м 1,01
101-9091 кг 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

53-21-26 101-9091 кг 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

53-21-27 101-9889 м 101 101-1975 100 м 1,01
101-9091 кг 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

53-21-28 101-9091 кг 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

53-21-29 101-9889 м 101 101-1975 100 м 1,01
101-9091 кг 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

53-21-30 101-9091 кг 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

53-21-31 101-9889 м 101 101-1975 100 м 1,01
101-9091 кг 42,375 101-8023 кг 42,375
113-9006 кг 0,76 101-1749 т 0,00076

55-4-1 101-9542 т 0,18 101-2435 кг 180
104-9290 м2 7,2 104-0109 м2 7,2
101-9094 м2 101,2 101-0770 м2 101,2

55-4-2 101-9542 т 0,18 101-2435 кг 180
104-9290 м2 7,2 104-0109 м2 7,2
101-9094 м2 101,2 101-0770 м2 101,2

55-4-3 101-9542 т 0,34 101-2435 кг 340
104-9290 м2 14,4 104-0109 м2 14,4
101-9094 м2 202,4 101-0770 м2 202,4

55-4-4 101-9542 т 0,34 101-2435 кг 340
104-9290 м2 14,4 104-0109 м2 14,4
101-9094 м2 202,4 101-0770 м2 202,4

56-7-1 101-9883 м2 74 101-1251 м2 74
101-9084 компл. 100 101-2009 компл. 100

56-7-2 101-9883 м2 66,84 101-1251 м2 66,84
101-9084 компл. 100 101-2009 компл. 100

58-18-1 102-9014
_

0,8 102-0072 м3 0,8
58-18-2 102-9014 м3 1,3 102-0080 м3 1,3
58-18-4 102-9014 м3 3,2 102-0072 м3 3,2
58-18-5 102-9014 м3 5,2 102-0080 м3 5,2
61-1-9 402-9544 т 0,96 101-3172 т 0,96

101-9732 т 0,01 101-1944 т 0,01
61-1-10 402-9544 т 1,12 101-3172 т 1,12

101-9732 т 0,011 101-1944 т 0,011
61-1-11 402-9544 т 1,7 101-3172 т 1,7

19



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ФЕРр 81-04-2001-ИЗ

Номера
расценок

Ресурсы по ГЭСНр Ресурсы по ФЕРр
код ед. изм. расход код ед. изм. расход

1 2 3 4 5 6 7
101-9732 т 0,018 101-1944 т 0,018

61-1-12 402-9544 т 1,7 101-3172 т 1.7
101-9732 т 0,018 101-1944 т 0,018

61-24-1 402-9544 т 0,54 402-0419 т 0,54
62-16-1 101-9844 т 0,071 101-1959 т 0,071
62-16-2 101-9844 т 0,063 101-1959 т 0,063
62-16-3 101-9844 т 0,067 101-1959 т 0,067
62-16-4 101-9844 т 0,071 101-1959 т 0,071
62-16-5 101-9844 т 0,071 101-1959 т 0,071
62-17-1 101-9844 т 0,071 101-1959 т 0,071
62-17-2 101-9844 т 0,063 101-1959 т 0,063
62-17-3 101-9844 т 0,067 101-1959 т 0,067
62-17-4 101-9844 т 0,071 101-1959 т 0,071
62-17-5 101-9844 т 0,071 101-1959 т 0,071
65-5-9 302-9009 шт. 100 302-1177 шт. 100
65-5-10 302-9009 шт. 100 302-1179 шт. 100
65-11-1 402-9061 м3 2,92 402-0004 м3 2,92
66-40-1 103-9016 м ПО 103-1404 м 110

302-9178 шт. 10 302-1414 шт. 10
402-9061 м3 10,2 402-0004 м 3 10,2

68-9-1 408-9080 м3 66,5 408-0013 м3 11,5
408-0014 м3 55

68-11-1 408-9101 м5 1,31 408-0142 м3 1,31
68-16-1 408-9020 м3 0,5 408-0141 м3 0,5

408-9080 м3 6,3 408-0021 м3 6,3
410-9059 м3 5,9 410-0054 т 14,16

68-25-2 101-9266 кг 0,13 101-0816 т 0,00013
101-9118 м2 0,16 203-0513 м2 0,16

Дополнить приложение 12 заменами по расценкам 53-21-32; 53-21-33; 53-21-34; 53-21-35; 
53-21-36; 53-21-37; 53-21-38; 53-21-39; 53-21-40:

ТАБЛИЦА ЗАМЕНЫ РЕСУРСОВ
Номера

расценок
Ресурсы по ГЭСНр Ресурсы по ФЕРр

код ед. изм. расход код ед. изм. расход
1 2 3 4 5 6 7

53-21-32 113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025
101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125

53-21-33 101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125
113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025

53-21-34 101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125
113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025

53-21-35 101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125
113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025

53-21-36 101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125
113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025

53-21-37 101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125
113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025

53-21-38 101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125
113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025

53-21-39 101-9091 кг 14,125 101-8023 кг 14,125
113-9006 кг 0,25 101-1749 т 0,00025

53-21-40 101-9036 шт. 103 101-8089 кг 30,9

Замены по расценкам 53-22-1; 61-3-1; 61-3-2; 61-3-3; 61-3-4; 61-3-5; 61-3-6; 61-5-1; 61-5-2; 
61-5-3; 61-5-4; 61-5-5; 61-5-6; 61-6-5; 61-6-6; 61-7-3; 61-7-4; 61-8-5; 61-8-6; 61-8-7; 61-8-8; 
66-38-2; 69-7-2 удалить.

20



Заказ № 1564 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И3

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294819/4294819954.htm

